6. *Si Universitas sita sit extra propriam dioecesim, Ordinarius suum sacerdotem commendet Episcopo loci, cum quo etiam conveniat ea omnia quae ad commorationem alumni spectant. Sacerdos*

<sup>a</sup> Nn. 235 sub V, 323 sub 1; cfr. etiam Secretariae Status litt. circ. *Non di rado*, diei 18 novembris 1920, n. 1, in *Il Monitore Ecclesiastico* XXXIX (1927), 72-75 (italica lingua); *Periodica de re canonica et morali* XVI (1927), 61-65 (italice et latine).

<sup>b</sup> Nn. 235 sub II, 323 sub 2; Secr. Stat., proëm.

<sup>c</sup> N. 235 sub VII; Secr. Status, n. 3.

presenterà al Vescovo della Diocesi ove ha sede l'Università e sarà a lui soggetto, oltre che al proprio Ordinario, durante la sua permanenza nella Diocesi stessa.

7. - I sacerdoti studenti non sono affatto esentati dagli esami prescritti dal Codice Canonico (can. 130; cfr. 590).

8. - Gli Ordinari procureranno che, durante gli studi, gli ecclesiastici universitari non abbiano a ricevere alcun danno dalla lettura dei libri, stampe, giornali o dalla compagnia di elementi non buoni, e li esorteranno vivamente, non solo a non trascurare le pratiche di pietà, ma ad intensificare la loro vita spirituale.

9. - I sacerdoti studenti non daranno il proprio nome ad associazioni studentesche; eviteranno altresì di prendere parte a circoli e manifestazioni che siano in contrasto con la dignità sacerdotale.

10. - I Vescovi di Diocesi in cui si trovano Università istituiscono una Associazione per gli Universitari ecclesiastici, affidando ad un sacerdote particolarmente idoneo l'ufficio di Assistente e pro-

*studens se sistere debet Episcopo dioecesis ubi Universitas sita est et usquedum in ipsa dioecesi commorabitur, ei, praeterquam proprio Ordinario, subiectus erit.*<sup>a</sup>

7. *Sacerdotes alumni ab examinibus quae in Codice I. C. praescribuntur (can. 130; cfr. can. 590), minime eximantur.*<sup>b</sup>

8. *Ordinarii curabunt ne, durantibus studiis, ecclesiastici universitarii damnum capiant ex lectione librorum, ephemeridum vel periodicorum libellorum, vel ex familiaritate cum personis non laudandis; eosque enixe hortentur ut praxes pietatis minime omittant, quin potius vitam spiritualem foveant intensioremque faciant.*<sup>c</sup>

9. *Sacerdotes Universitates frequentantes ne dent nomen studentium consociationibus, neque unquam adsistant circulis aut manifestationibus quae dignitati sacerdotali quovis modo dedeant.*<sup>d</sup>

10. *Episcopi sedem habentes in civitatibus Universitatum curent aliquam Associationem pro studentibus ecclesiasticis fundare, adhibendo ad hoc operam alicuius sacerdotis, quem peculiariter idoneum*

<sup>a</sup> N. 235 sub VIII; cfr. Secr. Status, n. 4; S. C. Conc. Decr. *Cum plures*, diei 22 februarii 1927, n. VIII, in *AAS* XIX (1927), 99-100.

<sup>b</sup> N. 323 sub. 3.

<sup>c</sup> N. 235 sub XI-XII.

<sup>d</sup> Ibid. sub XII.

muovendo opportune adunanze di carattere religioso e scientifico.

11. - Qualora un sacerdote, non ostante le cautele su accennate, tenesse una condotta aliena dallo spirito ecclesiastico, sarà cura del suo Vescovo di richiamarlo, e non permettergli più la frequenza dell'Università, dandone comunicazione a questo Sacro Dicastero.

12. - Terminati gli studi, i sacerdoti rimarranno sotto la piena giurisdizione del proprio Ordinario, e perciò non sarà loro lecito assumere incarichi o uffici civili senza l'espresso consenso dell'Ordinario medesimo.

13. - Il *nulla osta*, che la Sacra Congregazione dei Seminari e delle Università degli Studi concede per la iscrizione ad una Università civile, è subordinato alla fedele osservanza delle presenti Norme.

Le medesime Norme — in quanto possono loro riferirsi — valgono anche per i religiosi e le religiose.

*iudicaverint, qui Assistantis ecclesiastici munere fungatur, et opportunos indicando conventus religiosos et scientificos.*<sup>a</sup>

11. *Si vero, non obstantibus cautelis hucusque indicatis, Episcopus noverit aliquem sacerdotem a recto tramite spiritus sacerdotalis declinare, eum ab Universitate revocet et hanc Sacram Congregationem de huiusmodi re certiore faciat.*<sup>b</sup>

12. *Expletis studiis, sciant sacerdotes se sub plena iurisdictione proprii Episcopi manere. Quam ob rem nemini fas erit munera officia civilia, sine ipsius Ordinarii consensu, suscipere.*<sup>c</sup>

13. *Concessio nihil obstat ab hac S. Congregatione, pro inscriptione in Universitate civili, fidei harum Normarum observantiae subordinata est.*

*Hae ipsae Normae — prout ipsis applicari possint — valent etiam de religiosis tum viris tum feminis.*

In AAS non promulgatae.<sup>d</sup>

<sup>a</sup> Ibid. sub XIII.

<sup>b</sup> Ibid. sub XV.

<sup>c</sup> N. 323 sub 4; S. C. Conc., n. II.

<sup>d</sup> *Perfice munus* XVII (1942), 517-518; *Comment. pro Relig.* XXIV (1943), 3-6.

## PIUS XII

380

### De sacrorum bibliorum studiis opportune provehendis

(Ex Litt. encycl. *Divino afflante Spiritu*, diei 30 septembris 1943)

Neminem autem fugit haec omnia a sacerdotibus rite perfici non posse, nisi ipsimet, dum in Seminariis commorati sunt, Sacrae Scripturae actuosum ac perennem imbiberint amorem. Quare sacrorum Antistites, quibus Seminariorum suorum paterna incumbit cura, diligenter vigilant, ut in hac quoque re nihil omittatur, quod ad eiusmodi finem assequendum iuvare possit. Sacrae autem Scripturae magistri totam de re biblica institutionem in Seminariis ita perficiant, ut adulescentes ad sacerdotium atque ad divini verbi ministerium efformandos ea Sacrarum Litterarum cognitione instruant, eoque erga illas imbuant amore, sine quibus uberes apostolatus fructus haberi nequeunt. Quare exegetica explanatio ad rationem potissimum theologiam spectet, supervacaneis vitatis disputationibus, atque iis praetermissis, quae curiositatem potius nutriant, quam veram foveant doctrinam solidamque pietatem; sensum *litteralem*, quem vocant, ac praesertim theologicum, ita solide proponant, ita scite explicent, ita ardentem inculcent, ut id quodammodo eorum alumnis contingat, quod Iesu Christi discipulis evenit Emmaus euntibus, qui, auditis Magistri verbis, exclamarunt: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum aperiret nobis Scripturas? ». <sup>1</sup> Sic Divinae Litterae futuris Ecclesiae sacerdotibus fiant et propriae cuiusque vitae spiritualis fons purus atque perennis, et sacri concionandi muneris, quod suscepturi sunt, alimentum ac robur. Quod quidem si gravissimae huius disciplinae in Seminariis magistri assecuti fuerint, se ad animorum salutem, ad rei catholicae profectum, ad Dei honorem et gloriam summopere contulisse, seseque opus perfecisse apostolico officio coniunctissimum, laeti sibi persuadeant.

AAS XXV (1943), 321-322.

<sup>1</sup> *Lc* XXIV, 32

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

381

Erigitur Commissio iuvenum sodalium educationi  
instructionique praeposita

(Decretum *Quo efficacius*, diei 24 ianuarii 1944)

Quo efficacius atque fructuosius Sacra Congregatio Negotiis Religiosorum Sodalium praeposita munere sibi per canonem 251 concredito perfungi valeat, Sanctissimus Dominus Noster Pius Divina Providentia Papa XII, in audientia diei 24 ianuarii 1944 infrascripto Secretario concessa, adprobare dignatus est, auctoritate apostolica, erectionem atque constitutionem in sinu eiusdem Sacrae Congregationis, specialis Coetus seu Commissionis virorum idoneorum, quae omnes quaestiones ac negotia quavis ratione ad adspirantium et novitiorum iuniorumque sodalium, cuiuslibet religionis ac societatis, in commune viventium sine votis, religiosam et clericalem educationem atque in litteris scientiisque et ministeriis institutionem spectantia pertractet.

Constitutae Commissioni incumbunt praesertim munera quae sequuntur:

a) definiendi et delineandi criteria cardinalia et peculiare notas, quibus educatio ac institutio religiosorum duci iugiter debet;

b) vigilandi circa ordinationes a Superioribus et Capitulis in rebus ad educationem et instructionem pertinentibus latas; necnon inspiciendi et recognoscendi relationes a Superioribus vel ab Apostolicis Visitoribus quoad hoc exhibitas.

Commissio autem ad sessiones ordinarias vel extraordinarias, plenarias vel partiales, prouti negotiorum agendorum natura ac momentum ferre videantur, convocabitur. Sessiones habebuntur praeside ac moderante Sacrae Congregationis Secretario. Discussiones ac decisiones in acta opportune referentur.

Omnia illa quae a Commissione tractanda sunt quaeve singulorum Commissariorum vel Peritorum studio ac examini erunt subiicienda colligere, ordinare et convenienter praeparare Officialium erit Sacrae Congregationis, quorum etiam erit acta et documenta ad Commissionem pertinentia in Archivo asservare, decisiones sub ductu et auctoritate Praesidis executioni mandare aliaque ad rem spectantia ad praxim deducere et expedire.

Contrariis quibuslibet, etiam speciali mentione dignis, minime obstantibus.

AAS XXXVI (1944), 213-214.

382

Universa ratio studiorum referenda expostulatur

(Litt. circ. *Quantum conferat*, diei 10 iunii 1944, ad omnes Religiones clericales)

Quantum conferat recta adspirantium, novitiorum et iuniorum religiosorum institutio cuiuslibet religionis prosperitati, necnon Sanctae Ecclesiae utilitati, neminem fugere potest. Porro iam inde ab editis praeclaris normis Codicis Iuris Canonici (cc. 538-591) et subsequentibus ordinationibus seu instructionibus (Epist. apost. Pii Pp. XI *Unigenitus Dei Filius*, 19 martii 1924;<sup>a</sup> Instr. *Quantum Religiones*, 1 decembris 1931),<sup>b</sup> quibus sane disciplinam atque studia religiosorum haud parum profecisse omnibus compertum est, non destitit Mater Ecclesia advigilare, praesertim per inspectionem relationum quinto quoque anno a Superioribus Sanctae Sedi exhibendarum (Decr. 8 martii 1922<sup>c</sup> et Instr. 25 martii 1922),<sup>d</sup> ut alumnorum institutio ad illas normas fidelius in dies sese conformaret. Nunc autem opportunum visum est accuratius ad rem tanti momenti animum advertere.

Cum vero ad hanc Sacram Congregationem, salvo can. 256, exclusive spectent ea quae disciplinam et studia religiosorum sodalium respiciunt (can. 251 § 1), apud ipsam Decreto n. 2090/44 diei 24 ianuarii 1944<sup>e</sup> erecta est Commissio permanens, cuius erit iis quae ad disciplinam simul et institutionem alumnorum religionum pertinent invigilare, opportunis instructionibus providere, maiorem efficaciam conferre.

Quo munere ut fructuosius fungatur, multum proderit, immo necessarium est ut de modo quo studia humaniora, philosophica et theologica in singulis religionibus ordinantur et peraguntur documenta certa et satis completa Sacra Congregatio possideat. Ad hunc finem obtinendum Sacra Congregatio approbante Ssño Domino Nostro decrevit, ut ad Superiores Generales religionum et societatum

<sup>a</sup> N. 348.

<sup>b</sup> N. 363.

<sup>c</sup> N. 339.

<sup>d</sup> N. 340.

<sup>e</sup> N. 381.

de quibus agitur in c. 673 ss., elenchus quaestionum mitteretur quibus clare, distincte et singulatim responsa darent. Praesides Congregationum adnexas quaestiones cum singulis monasteriorum sui iuris Superioribus communicabunt; hi autem respondere poterunt sive directe ad Sacram Congregationem sive per tramitem Praesidis suae cuiusque Congregationis Monasticae.

Etsi temporum adiuncta commercium litterarum cum provinciis vel his aequiparatis religionum districtibus non permittant, apud omnes illarum Superiores iam ea prostare documenta censendum est quibus conspectus sufficiens hodiernae studiorum ordinationis praebere possit. Responsa dari debent intra mensem octobrem c. a. Quod si ad singulas quaestiones responsionis elementa deficient, satis erit ea referre quae in promptu habentur, quae cum fausta tempora permittent, compleri poterunt, per alias relationes statis temporibus ad Sanctam Sedem mittendas.

Si vero Superior quaedam adiungenda censuerit quibus responsa illustrari putet, id facere minime prohibetur. Statuta vero et Instructiones, si quae sint, sive generalia sive provincialia, quae ad ordinationem studiorum humaniorum, philosophicorum et theologorum spectent, duplici exemplari simul cum relatione et responsis exhibere ne omittat.

#### *Elenchus quaestionum*

1. Nomen Religionis (Ordinis, Congregationis monasticae, Monasterii sui iuris, Societatis, etc.).
  2. Locus Domus Generalitiae vel Sedis principalis (circumscriptio ecclesiastica et civilis).
  3. Quot sunt provinciae, districtus, missiones independentes, domus autonomae? Detur earum elenchus.
  4. Habent ne singulae provinciae, districtus, missiones independentes, domus autonomae suas sedes studiorum humaniorum, philosophicorum, theologorum, iuxta praescriptum can. 587 § 1?  
Detur elenchus domorum in quibus docentur litterae humaniores, philosophia, theologia, iisque adnexae disciplinae.  
Detur elenchus domorum in quibus erecta est cum adprobatione Sanctae Sedis facultas philosophica, theologica vel iuridica ad normam Ordinationum Sacrae Congregationis de Seminariis et Universitatibus Studiorum ad exequendam Const. *Deus scientiarum Dominus* editarum.<sup>1</sup>
- Si religio vel provincia, etc., sedibus studiorum rite instructis careat, ubinam sodales studia peragunt, ad praescriptum can. 587 § 3?

<sup>1</sup> N. 360.

5. Cuisnam auctoritatis (Capituli generalis aut, et quorumnam Superiorum iuxta can. 587 § 1) approbationi subest erectio et translatio sedium studiorum? Item deputatio seu nominatio et remotio singulorum cuiuslibet sedis moderatorum?

Detur prospectus officiorum quae, iuxta cuiuslibet religionis constitutiones seu statuta, in qualibet studiorum sede constitui solent, pro regimine, disciplina atque institutione alumnorum.

6. Estne praefectus studiorum pro tota religione, pro singulis provinciis vel aequiparatis districtibus, pro singulis domibus in quibus studia peraguntur?

7. Quot fuerunt, ultimo decennio, alumni missi ad Athenaea Romana, ut gradus academicos obtinerent in philosophia, in theologia, in iure canonico, in re biblica, aliisque facultatibus?

8. Quot alumni iisdem studiis vel aliis vacarunt in aliis Universitatibus catholicis?

9. Quot alumni studuerunt in Universitatibus civilibus? Quibusnam disciplinis vacarunt?

10. Ubinam se recipiunt religiosi studentes qui Universitates colunt vel qui studiorum causa longe a propria domo mittuntur? Servaturne praescriptum can. 587 § 4?

11. An a candidatis ad religionem exigitur ut iam cursum studiorum humaniorum, secundum morem regionis, perfecerint? quomodo providetur iis qui eadem non peregerunt?

12. Exigitur ab omnibus qui studia philosophica incepturi sunt solida linguae latinae cognitio?

13. Quot anni completi consecrari solent studiis humanioribus, antequam alumni ad curriculum philosophicum promoveantur?

14. Quot anni completi ab omnibus consecrantur studiis philosophiae scholasticae? Philosophia scholastica doceturne una cum aliis disciplinis ad ipsam non spectantibus an separatim? Quot annis in utroque casu?

15. Quot anni adhibentur theologiae scholasticae methodo simul et positiva docendae et discendae?

16. Quot horae in hebdomada tribuuntur: a) tractatibus philosophiae scholasticae; b) theologiae dogmaticae; c) theologiae morali; d) scripturae sacrae; e) iuri canonico; f) historiae ecclesiasticae?

17. Quandonam incipit annus scholaris? Quandonam cessat, i. e. finis scholis imponitur? Quae feriae conceduntur: nataliciae, paschales, aestivae? Quot circiter diebus in anno schola vacat ob festa religionis vel status propria? Quot ob alia motiva?

18. Quot diebus summam in anno docetur? Habeturne kalendarium scholasticum? Quisnam ipsum approbat?

19. Quomodo ordinantur vel dividuntur feriae aestivae ut spiritus religionis non intepescat et studiis privatis opportuna facultas detur?